Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

ÚSTAV ROMÁNSKÝCH STUDIÍ

Bakalářská práce

Kristina Hamplová

Dvě mexické Antigony

Two mexican Antigones

Praha 2021

Vedoucí práce: Mgr. Dora Poláková, Ph.D

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí práce, Mgr. Doře Polákové, Ph. D. za její cenné připomínky a laskavé vedení.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 1. srpna 2021

Kristina Hamplová

Klíčová slova (česky):

Antigona, drama, poezie, současná literatura, mexická literatura

Klíčová slova (anglicky):

Antigone, drama, poetry, contemporary literature, mexican literature

Abstrakt (česky):

Sofoklova Antigona je nejen protagonistkou jedné z nejčastěji inscenovaných tragédií vůbec, ale také výraznou postavou západního myšlení. Množství konfliktů, které drama nabízí, poskytuje prostor pro neustálou aktualizaci a nové interpretace. Motivy práva na pohřbení a oplakání svých blízkých, stejně jako vzpoury vůči slepému a krutému autoritářství rezonovaly obzvláště výrazně v Latinské Americe 20. a 21. století. Tato práce se zaměřuje na dvě mexické adaptace a pokusí se charakterizovat způsob a prostředky, kterými autorky Sara Uribe a Perla de la Rosa aktualizují archetypální příběh pro kontext současného Mexika.

Abstrakt (anglicky):

Sophocles' Antigone is not only the heroine of one of the most staged tragedies ever, but also a distinctive protagonist of the western thinking. The number of conflicts that the drama offers makes it open to constant updates and new readings. The motive of the right to bury and mourn one's loved ones and the motive of rebellion against blind and cruel authority have resonated strongly in Latin America during the 20th and 21st century. This thesis focuses on two adaptations of the original tragedy. The objective is to introduce and analyze the ways in which the authors Sara Uribe and Perla de la Rosa update the myth for the context of contemporary Mexico.

Obsah

Úvodem 1
1. Antigona: živý mýtus..... 3
1.1 Antigona jako latinskoamerická tragédie..... 3
1.2 Antigona jako archetyp 7
1.3 Antigona jako symbol odporu 11
1.3.1 Judith Butler: Antigone's Claim (2000) 12
1.3.2 Slavoj Žižek: Antigone (2016) 14
1.3.3 María Zambrano: La tumba de Antígona (1967)..... 16
2. Politický kontext interpretovaných děl: militarizace a válka s drogami..... 18
2.1 Militarizace za vlády Felipe Calderóna (2006-2012) 18
2.2 Dopady militarizace: příklad města Ciudad Juárez..... 21
2.3 Antimilitarizační hnutí v Ciudad Juárez 24
3. Každá smrt je konec světa: poezie v boji proti násilí 27
4. Sara Uribe: Antígona González 31
4.1 O autorce..... 31
4.2 Antígona González: základní charakteristika díla..... 33
4.3 Kdo je Antígona González?..... 36
4.3.1 Srovnání s interpretacemi Žižeka, Butler a Zambrano 36
4.3.2 Autorský hlas a intertextualita v Antígoně González 39
5. Perla de la Rosa: Antígona: las voces que incendian el desierto 43
5.1 Perla de la Rosa a soubor Telón de Arena..... 43
5.2 Základní charakteristika díla..... 45
5.3 Antígona: las voces que incendian el desierto: juárezská tragédie 48
6. Závěrem..... 52
Resumé..... 54
Resumen..... 56
Seznam literatury: 58
Primární literatura..... 58
Odborná literatura 58
Další zdroje..... 60

Úvodem

Americký antropolog a lékař Paul Farmer se zmiňuje o zvláštním požadavku, který měli členové domorodé komunity žijící na jihu poblíž guatemalsko-mexické hranice.¹ Mezinárodní tým sem na začátku 90. let přijel nabídnout podporu přeživším občanské války a genocidy. Zásadní projekt, kam měla podle místních obyvatel skupina napsat síly a investovat finance, překvapivě spočíval ve vykopání a opětovném pohřbení mrtvých. Oběti totiž byly pohřbeny s otevřenými očima a podle místní víry tak nemohly dojít v klidu. Požadavek, který se mohl členům expedice na první pohled zdát nesmyslný nebo rozhazovačný, ve výsledku ale pro smíření a uzdravení komunity dokázal více, než by zvládly terapie nebo rozvojové programy navržené v hlavním městě.

Potřeba rituálního rozloučení prochází napříč kulturami a dobami. Stejně odvěká je i touha vyprávět a vnímat skutečnost skrze příběhy.

Mýtus o Antigone, ženě, která se navzdory příkazu krutého vládce rozhodne pohřbít tělo svého bratra, je jedním z nejstarších příběhů naší kultury. Tato práce se zabývá dvěma adaptacemi Sofoklovy verze Antigony. V první kapitole bude mým cílem stručně charakterizovat příběh, které obě autorky přizpůsobují svému kontextu a zmínit se i o jiných latinskoamerických adaptacích slavné tragédie. Dále se zaměřím na kulturní význam Antigony: na interpretacích Judith Butler, Slavoj Žižeka a Marii Zambrano se pokusím charakterizovat, v čem spočívá podle autorů spočívá Antigonina vzpoura a co dělá z její postavy v naší kultuře vytrvale přítomný symbol vzpoury. V následujících kapitolách se zaměřím na politický kontext Mexika. Autorky, jejichž díla tato práce rozebírá, jsou totiž nejen aktivní součástí mexického literární a kulturního života, ale i antimilitarizačního hnutí. Jejich díla mají proto nejen estetický účel, ale jsou zároveň i voláním po míru nebo přímou kritikou mexických politických činitelů.

¹ FARMER, Paul. *Pathologies of Power. Health, Human Rights, and the New War on the Poor*. Berkeley: University of California Press, 2005, s. 4.

Ve třetí části práce se pokusím představit díla samotná: tedy knihu *Antígona González* autorky Sary Uribe a hru *Antígona: las voces que incendian el desierto* dramatičky Perly de la Rosa. Zaměřím se na způsob, jakým obě díla pracují s klasickým námětem, které významy si ponechávají a které naopak posouvají.

1. Antigona: živý mýtus

1.1 Antigona jako latinskoamerická tragédie

Antigona, jak ji ve své verzi mýtu zachytil okolo roku 441 př. n. l. athénský dramatik Sofoklés, se v posledních dvou stech let stala jednou z nejvýraznějších protagonistek evropského myšlení i kultury. V díle bezpočtů básníků, filozofů, dramatiků i prozaiků se k nám stále znovu vrací obraz Antigoniny nekompromisní odvahy.

Sofoklova tragédie vypráví příběh Antigony, dcery Oidipovy a Iokastiny, která se rozhodne překročit příkaz thébského krále Kreonta a pohřbít tělo svého zavražděného bratra Polyneika. Její mladší sestra Isména považuje Antigonin úmysl za správný, na samotném činu se ale odmítne podílet. Na Antigonině straně sice není zákon lidský, bohové ale její čin schvalují: sešlou proto na zem velkou bouři, aby rozptýlila strážce. Antigoně se tak podaří nad tělem svého bratra vykonat příslušný pohřební rituál a symbolicky jej zasypat hlínou. Je ale přistižena a za svůj čin odsouzena k smrti. Haimón, Kreontův syn a Antigonin snoubenec marně prosí svého otce o milosrdenství. K jeho přimlouvám se přidává dokonce i slepý věštec Teiresiás: Kreón bude podle jeho věštby muset Antigoninu smrt vykoupit krví svých nejbližších. Kreón ale zůstává k prosbám hluchý a přikazuje Antigonu zadržet zaživa ve skalní hrobce. Antigona před hroznou smrtí zadržáním volí raději sebevraždu a rozhodne se oběsit. Haimón, Kreontův syn se v reakci na Antigoninu smrt rozhodne jejího příkladu následovat. Vzápětí se tak naplňuje Teiresiova věštba: v žalu nad ztrátou Haimóna si bere život i jeho matka Eurydika, manželka krále Kreonta. Kreontova neoblomnost tak nakonec stojí tři životy.

Antigonin příběh byl v průběhu staletí vystaven stovkám různých interpretací, z nichž některým se bude tato práce věnovat později. Ze všech konfliktů a témat, které tragédie předestírá, to ale byla právě opozice tyrana vůči vytrvalému jednotlivci, která mladými latinskoamerickými státy rezonovala nejvíce.


[…]


V práci Sary Uribe je zároveň klíčový element „přivlastnění“. Autorka si přivlastňuje tisíciletý mýtus, konkrétní příběhy i kusy cizích textů a blogů. Koncept společného vlastnictví, díky kterému mýtus přežívá, překládá do prostředí internetu.

Perla de la Rosa zachovává formu dramatu i postavy. Váhu, kterou klasická látka jejímu příběhu dodává, používá k poukázání na nesoulad mezi oficiálním diskurzem prosperity a vylidňujícím se pouštním městem, do kterého se jeho obyvatelé každý den probouzí. Na rozdíl od Sary Uribe neváhá ve svém díle označit viníky zpříma a jmenovitě. Její Antígona se tak podobá celkové tvorbě autorky: je odvážná, nekompromisní a má jasně vytyčený cíl. Ukazuje zároveň, že divadlo nekončí na jevišti a může být i sociálním projektem.

Jednotlivá vyprávění, kterými se tato práce zabývala, jsou sice u konce, Antigonin příběh přesto pokračuje dál. Žádný vypravěč mýtu si totiž nemůže nárokovat právo na to, aby jeho konec byl opravdu tím posledním.

Resumé

Bakalářská práce „Dvě mexické Antigony“ se soustřeďuje na představení a interpretaci dvou adaptací Sofoklovy nejslavnější tragédie na kontext současného Mexika.

První část práce se zabývá kulturním významem Antigony jako protagonistky nejen západního myšlení a umění. Stručně představuje komplikovanou cestu řecké tragédie do Latinské Ameriky a nastiňuje proměny, kterými procházel Antigonin příběh při adaptacích na místní poměry. Dále přináší shrnutí několika vlivných interpretací. V pracích Judith Butler, Slavoj Žižeka a Marii Zambrano nachází odpověď na otázku, co dělá z Antigony tak významný symbol odporu. Ve druhé části se práce věnuje politickému kontextu rozebíraných děl. Cílem je ve zkratce osvětlit politiku militarizace, především v prezidentském období Felipe Calderóna (2006-2012). Na příkladu Ciudad Juárez se práce pokouší nastínit, jak se Mexika politika militarizace dotýká a přiblížit, jak na situaci reagovalo mexické antimilitarizační hnutí a jaké konkrétní strategie rozvíjelo. V závěru druhé části práce přibližuje spojení, ve kterém se nachází tvorba současných mexických básníků a antimilitarizačního hnutí.

Ve třetí části se práce věnuje knize *Antígona González* autorky Sary Uribe. Její interpretaci antigonovského mýtu porovnává s teoriemi rozpracovanými ve druhé kapitole. Dále se soustřeďuje na to, jak Sara Uribe pracuje s literárním „přivlastněním“ a překládá princip mýtu do prostředí internetu.

V poslední části je představena hra juárezské dramatičky Perla de la Rosa *Antígona: las voces que incendian el desierto*. Cílem této kapitoly je pozorovat, jakým způsobem autorka využívá nadčasové mýtu k formulaci velmi konkrétně mířené kritiky.

Potřeba rituálního rozloučení prochází napříč kulturami a dobami. Stejně odvěká je i touha vyprávět a vnímat skutečnost skrze příběhy. Mýtus o Antigoně, jeden

z nejstarších příběhů naší kultury, promlouvá i po tisíci letech se stejnou naléhavostí. Příběh dnes poskytuje prostor pro vyjádření smutku i vzteku nejen autorkám, jejichž díla představuje tato práce, ale všem Antigonám, které v dnešním Mexiku pokračují v hledání.

Resumen

La tesis „Dos Antígonas mexicanas“ se centra en la presentación y el análisis de dos adaptaciones de la tragedia más famosa de Sófocles al contexto del México actual.

La primera parte presenta Antígona como la protagonista del pensamiento y de la cultura no sólo occidental, sino mundial. Habla sobre el camino complicado de la tragedia griega a América Latina y presenta algunas de las adaptaciones. Después se concentra en algunas interpretaciones más influyentes del mito. En los trabajos de Judith Butler, Slavoj Žižek y María Zambrano se encuentra la respuesta a la pregunta: „¿Qué le hace a Antígona un símbolo de resistencia y rebeldía tan fuerte?“

La segunda parte se dedica al contexto político de las obras analizadas. El propósito es explicar en breve los efectos de la militarización, sobre todo durante el gobierno del presidente Felipe Calderón (2006 – 2012). Tomando el ejemplo de Ciudad Juárez, se desarrolla cómo dicha política ha influido a México. Luego se describe cómo ha reaccionado el movimiento antimilitarista y por qué se han optado estrategias concretas en la lucha contra la violencia y la injusticia. Finalmente, se observa qué comparten el movimiento antimilitarista y los poetas mexicanos contemporáneos, y cómo se influyen el arte y la lucha por la paz.

La tercera parte de la tesis introduce el libro *Antígona González* de la autora Sara Uribe. Su interpretación del mito de Antígona se compara con las teorías resumidas en el segundo capítulo. Esta parte además se concentra en la forma de cómo la autora usa la técnica literaria de „apropiación“ y cómo traduce el mecanismo del mito a la época del internet.

La última parte se dedica a la obra *Antígona: las voces que incendian el desierto* de la autora juarense Perla de la Rosa. El objetivo es observar cómo la

autora usa el mito intemporal para articular una crítica muy concreta transformando la Ciudad de Tebas en Ciudad Juárez.

La necesidad de un ritual de despedida va pasando por todas las culturas y épocas. Igual como el deseo de compartir historias y percibir el mundo a través de ellas. El mito de Antígona, una de las historias más antiguas de nuestra cultura, no ha perdido su fuerza después de miles de años. La historia ofrece un espacio para formular el dolor y la rabia no sólo a las autoras mencionadas, sino a todas las Antígonas mexicanas que siguen sin encontrar los cuerpos de sus queridos.
