## Posudek vedoucí bakalářské práce Kristiny Hamplové

### *Dvě mexické Antigony*

Hned na úvod je třeba konstatovat, že Kristina Hamplová zvolila pro svou bakalářskou práci velmi originální a náročné téma, s přesahy do antické kultury a do filozofie, a zhostila se ho na velmi vysoké úrovni.

Její práce je čtivá, přesvědčivě formulovaná a soustředěná na konkrétní literární texty a jejich interpretaci.

První dvě kapitoly jsou kontextové; nejprve nás autorka seznamuje s hlavními prvky mýtu o Antigoně, zrodu této postavy a její cestou literární tradicí. V centru stojí motiv Antigoniny pomsty, který K. Hamplová sleduje v interpretaci tří myslitelů: Judith Butler, Slavoj Žižek a Maríi Zambrano. Již tyto stránky prokazují autorčin smysl pro hledání více rovin textu a významovou heterogenost; a také schopnost pracovat s odbornou literaturou. Kristina Hamplová dokazuje, že bytí je Antigona archetypem, je archetypem měnícím se symbolem, který je možno nahlédnout z různých, někdy až protichůdných perspektiv. Pro její další analýzu je důležitá Antigona jako politická figura. „Antigona, jak ji chápe Judith Butler, naopak přímo opozici zákona rodiny a soukromé sféry ruší. Slavoj Žižek vidí v Antigoně nejen postavu neuzavřenou v soukromé sféře, ale dokonce buřičku. María Zambrano ukazuje, jak Antigonin silný cit překračovat binární opozice i institucionalizované hierarchie.“ (s. 12)

V druhé kapitole se již dostáváme přímo do mexického prostředí, s jeho specifickým problémem silně militarizované společnosti. Byť tato část od literatury utíká do světa sociologických a politických otázek, při čtení dalších kapitol pochopíme, proč je i tato důležitá.

Jádro práce tvoří kapitoly 4 a 5, v nichž se autorka věnuje dílu Sary Uribe a Perly de la Rosa. Text prvně jmenované je zajímavý i z žánrového hlediska: „přechází nejen mezi poezií a prózou, ale i mezi různými nefikčními žánry“ (s. 34) Kristina Hamplová popisuje genezi díla, přímou inspiraci situací rostoucího násilí v Mexiku (nález masových hrobů v S. Fernandu) a nabízí zevrubnou analýzu této Antigony: Antigonou, ženou trpící, může být každý z nás, každý jednotlivec. Autorka práce přesvědčivě dokládá, že toto chápání se promítá i do formální roviny textu: intertextovost, odkazy na jiné texty, citace... to vše poukazuje na fakt, že Antigona není jedinečná; ve svém utrpení a bolesti je vlastně „běžná“, ale proto ne méně zajímavá.

Divadelní hra Perly de la Rosa *Antígona: las voces que incendian el desierto* (Antigona: hlasy, které zapalují poušť) je součástí trilogie odehrávající se v Ciudad Juárez, symbolu násilí a rozdělené společnosti, a rozehrává variaci na Sofoklovo drama. K. Hamplová analýzu díla propojuje právě s historickým a společenským kontextem násilí a smrti v Ciudad Juárez; ukazuje, jak hra míří žalujícím prstem na konkrétní politiky. V této kapitole postrádám více přímých citací z díla, které by doložily autorčin výklad.

To je však jen nepatrná výtka práci, která – jak jsem již konstatovala v úvodu – zcela splňuje požadavky kladené na tento typ textu. Autorka prokázala cit pro literární text a jeho interpretaci a práce tak působí svěže a přesvědčivě po obsahové i formální stránce. Je psána kultivovaným jazykem a primární a sekundární literatura jsou do textu nenásilně a adekvátně

zakomponovány. V diskusi bych ráda slyšela, zda K. Hamplová narazila ještě na další hispanoamerická díla, které z tohoto mýtu čerpají.

Kristina Hamplová rozhodně dokazuje, že – jak píše v závěru – „Antigonin příběh přesto pokračuje dál. Žádný vypravěč mýtu si totiž nemůže nárokovat právo na to, aby jeho konec byl opravdu tím posledním“ (s. 53).

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení *výborně*.

Praha, 1. 9. 2021

Mgr. Dora Poláková, Ph. D.